Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

29 de Setembro de 2022

Ofício 7.662/2022

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 2.280/2022

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 2.280/2022, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas,
encaminho a informação em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

Memorando_48934.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 29/09/2022 17:03:56 1Doc RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: D5F9-1001-614A-7164

Ofício 7.662/2022  |  Anexo: Memorando_48934.pdf (2/2)        1/3

Memorando 48.934/2022
De: Bárbara de Assis Florêncio Setor: SMS - Secretaria de Saúde
Despacho: 3- 48.934/2022
Para: GP - SE - Secretaria Executiva AC: Waldenia Agny Torres de
Lucena
Assunto: Encaminha Requerimento nº 2.280/2022 - pedido de
informação

Caruaru/PE, 27 de Setembro de 2022

 Ilma. Sra.

Cumprimentando-a cordialmente, utilizo-me deste para responder ao
questionamento realizado no pedido de informação "onde e quando serão lotados
os enfermeiros enquanto a UPA do Salgado estiver em reforma". O enfermeiros
foram remanejados para os serviços da rede municipal, seguido o critério de
vínculo e tempo na rede municipal de saúde para a prioridade na escolha dos
locais e dias de trabalho. Foram remanejados para as UPAs Rendeiras, Boa Vista
e Salgado, CAPS, serviços ambulatoriais e serviços de atenção básica. Seis
enfermeiros informaram não ter disponibilidade para assumir as opções
oferecidas, inclusive sendo tema de reunião com o sindicato dos enfermeiros, que
reconheceram que a decisão dos profissionais em não ficar na rede. Ressalto que
90% dos profissionais da UPA do Salgado, de todas as categorias, foram
aproveitados na rede conforme disponibilidade.

Att

_
Bárbara de Assis Florêncio
Secretária de Saúde

        2/3

Prefeitura de Caruaru - Praça Senador Teotônio Vilela, S/N Centro, CEP 55.004-901
Impresso em 29/09/2022 16:46:55 por Waldenia Agny Torres de Lucena - Secretária Executiva (matrícula
521187)

        3/3